
نگرانی برای فک خزری
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست کشور 
در حاشیه دهمین نشست وزرای محیط زیست 
کشورهای عضو گروه بریکس، در دیدار با وزیر 
محیط زیست روسیه ضمن تأکید بر روابط خوب و 
مواضع مشترک حاکم میان دو کشور گفت: رهبران 
دو کشور اراده جدی بر ارتقای روابط دارند و ما 
برای تحقق این امر از ظرفیت همسایگی دو کشور 
استفاده خواهیم کرد. ما مواضع مشترکی داریم 
که کمک می کند، همکاری ها افزایش یابد و روابط 
تقویت شود.علی ساجقه ضمن قدردانی از حمایت 
روسیه برای عضویت ایران در بریکس و شانگهای 
خواستار بهره مندی از ظرفیت همکاری برای رفع 
تحریم ها شد. معاون رئیس جمهور با ابراز نگرانی 
درباره کاهش تعداد گونه فک خزری افزود: آمار 
لاشه های این گونه در سواحل ایران افزایش یافته 
و این تنها گونه پستاندار در دریای خزر است که 
باید از این گونه ارزشمند حفاظت کنیم. وزیر 
محیط زیست روسیه هم در پاسخ گفت: معاون 
حیات وحش خود را مسئول بررسی این موضوع 
کرده ایم و اطاعات دسته اولی در این خصوص دارد 
که می تواند کمک خوبی باشد. ساجقه همچنین 
خواستار حضور این مقام روس در کاپ هفت تهران 
درباره دریای خزر شد. ساجقه طی سخنرانی در 
دهمین نشست وزرای محیط زیست کشورهای عضو 
گروه بریکس در نیژنی نووگورود نیز گفت: نیازمند 
ابزاری برای  گذار عادلانه به سوی آینده سازگار با 
محیط  زیست هستیم. وی دهمین نشست وزرای 
محیط زیست کشورهای عضو بریکس را فرصتی 
برای تصمیمات واقع بینانه، منصفانه و فراگیر برای 
اقدامات لازم جهت رفع چالش های مشترک در 
حوزه حفاظت و حمایت از محیط زیست دانست. 
ساجقه از این فرصت استفاده کرده و به مسئولیت 
مشترک همه در اعتراض علیه نسل کشی و کشتار 
وحشیانه حدود ۴۰هزار نفر از مردم بی گناه غزه 
اشاره کرد و خواستار اتخاذ تدابیر ضروری از سوی 
تمامی کشورها برای توقف این جنایات و محاکمه 
جنایتکاران این رژیم به همراه تاش برای جبران 

خسارات وارده بر محیط زیست غزه شد.
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وسعت مناطق حفاظت شده در ایران به 800 هزار هکتار رسید

موافقت دو وزارتخانه 
صمت )صنعت، معدن 

 و تجارت( و 
جهاد کشاورزی شرط 

اصلی برای تحت 
حفاظت درآوردن این 

مناطق یا افزودن آنها به 
مناطق چهارگانه سازمان 

حفاظت محیط زیست است

حفاظت از سرزمینحفاظت از سرزمین

 آمارهای سازمان حفاظت محیط زیست از 
افزایش ۸۰۰ هزار هکتاری مناطق حفاظت شده 
خبر می دهد. موضوعی که دست محیطبان ها 
را برای حفاظت از محیط زیست بازتر می کند. 
حسن اکبری معاون محیط طبیعی و تنوع 
زیستی سازمان حفاظت محیط زیست در 
گفت و گو با »ایران« تأکید می کند تا زمانی 
که یک منطقه تحت حفاظت قرار نگیرد و به 
مناطق چهارگانه نپیوندد فقط می توان جلوی 
شکار غیرمجاز متخلفان را گرفت و دست 
مأموران این سازمان برای رسیدگی به تخلفات 
دیگری مثل تخریب خاک و آلودگی ها بسته 
است. بنابراین، افزایش مناطق حفاظت شده 
می تواند فضا را به صورت قانونی برای جلوگیری 
از تخریب خاک، آب و هوا برای محیط زیست 
بازتر کند. او وسعت مناطق حفاظت شده را 
بیش از این وسعت برمی شمرد و این افزایش 
را منوط به موافقت دو وزارتخانه صمت و 
جهادکشاورزی می داند. این مرزبندی فقط 
به نفع محیط زیست و حیات وحش تمام 
نمی شود. با نگاهی عمیق به سطوح بالاتر 
درک می کنیم که این امر ضرورتی برای بقا 
و رفاه خود بشر است. برای مثال، حفظ 
گونه های وحشی و گیاهان به بهبود تنوع و 
انعطاف پذیری محصولات و در نهایت امنیت 

غذایی انسان منجر خواهد شد. 

امکان افزایش مناطق حفاظت شده
معاون محیط طبیعی و تنوع زیستی سازمان 
حفاظت محیط زیست درباره جزئیات این 
اتفاق اینطور می گوید: در واقع وسعت مناطق 
حفاظت شده در کشورمان می  توانست خیلی 
بیش از این آمار باشد. ماجرایی که به دو 
وزارتخانه دیگر بستگی دارد و تصمیم گیری در 
خصوص انتخاب و مرزبندی مناطق حفاظت 
شده به تنهایی در حوزه اختیارات سازمان 

حفاظت محیط زیست قرار ندارد. اکبری درباره 
روندی که یک منطقه را تحت حفاظت سازمان 
حفاظت محیط زیست قرار می دهد، می گوید: 
همکاران ما برای ارتقای سطح مناطق، ابتدا در 
هر استان  بر اساس معیارهای موجود مناطقی 
را انتخاب و پیشنهاد می کنند. این مناطق دارای 
پتانسیل های خاصی از نظر گونه های برجسته 
جانوری، میزان تنوع زیستی، دست نخوردگی 
زیستگاه، یکپارچگی زیستگاه، وجود گونه های 
در معرض خطر انقراض و ویژگی هایی از این 

هستند. قبیل 
حسن اکبری درباره شمار زیاد مناطق   پیشنهاد 
شده از سوی استان های مختلف برای پیوستن 
به مناطق چهارگانه می گوید: ما نزدیک ۴۰ 
منطقه داریم که استان ها پیشنهاد داده اند. 
برنامه هایی برای تعداد زیادی از مناطق شکار 
ممنوع داریم که ارزش حفاظتی بالایی دارند و 
می توان آنها را اعتبارسنجی کرد. ولی نمی توان 
همه این مناطق را جزو مناطق تحت حفاظت 

قرار داد.

شرط اصلی برای افزایش مناطق
موافقت دو وزارتخانه صمت )صنعت، معدن 
و تجارت( و جهاد کشاورزی شرط اصلی برای 
تحت حفاظت درآوردن این مناطق یا افزودن 
آنها به مناطق چهارگانه سازمان حفاظت 
محیط زیست است. اکبری ادامه می دهد: 
وزارت صمت روی زیستگاه ها و مناطق دارای 
معدن حساسیت بالایی نشان می دهد. 
سازمان منابع طبیعی هم روی مناطقی با 
حقوق عرفی دامداران یا طرح های بهره برداری 

در قالب جنگل زایی حساسیت دارد.
مناطق حفاظت شده می توانند از نظر تعداد، 
وسعت و تنوع بسیار متفاوت باشند؛ از 
مناطق حفاظت شده کوچک محلی گرفته 
تا پارک های ملی بزرگ، رودها و تالاب ها که 
هر کدام نقشی منحصر به فرد در حفاظت 
از تنوع زیستی دارند. کشور ما در این زمینه از 
جایگاهی ویژه برخوردار است. آخرین آمارها 
نرخ رشد مناطق حفاظت شده در ایران 

را بیش از خیلی کشورهای دیگر برآورد 
کرده اند. در واقع از سال ۱۹۶۲ تا 

۲۰۱۸، شمار سایت های 

تحت حفاظت در جهان ۲۶ برابر رشد داشته 
است که در ایران میزان رشد حدود ۳۷ برابر 
بوده است. یعنی طی ۶۰ سال گذشته، مناطق 
حفاظت شده دنیا حدود ۲.۶ برابر اما در ایران 
۴.۷ برابر شده است. یعنی ایران در مقایسه 
با متوسط جهانی از رشد بیشتری در سطح 
مناطق حفاظت شده برخوردار بوده است. 
در منطقه خاورمیانه به طور متوسط ۵.۳ درصد 
از سطح خشکی کشورها به مناطق حفاظت 
شده اختصاص یافته است اما این رقم در 
کشور ما ۱۰.۴ درصد و تقریباً ۲ برابر متوسط 
منطقه است البته باید توجه داشت که ایران 
تنوع زیستی بسیار گسترده تری در مقایسه 
با دیگر کشورهای منطقه دارد. اکبری تأکید 
می کند، خیلی از مناطقی که آنها استعام 

می گیرند مورد موافقت این دو وزارتخانه 
قرار نمی گیرد. مناطق محدودی برای 

پیوستن به مناطق چهارگانه موافقت 
این دو ارگان را جلب می کنند. البته 
تعیین مرز همین مناطق محدود 

باز ممکن است توسط دو وزارتخانه 
تغییراتی داشته باشد. او می افزاید: به هرحال 
ما سعی می کنیم طوری مرزبندی کنیم که 
ارزش اکولوژیک منطقه خیلی پایین نیاید. اگر 
هم تغییرات خیلی زیاد باشد، ممکن است 
اصاً از ارتقای سطح آن منطقه کاماً صرف 
نظر کنیم. او می گوید: ۱۵ منطقه را توانستیم 
ارتقای سطح بدهیم و جزو مناطق چهارگانه 
قرار دهیم. از این ۱۵ مورد، ۱۱ مورد جزو مناطق 
چهارگانه و ۴ منطقه جزو آثار طبیعی ملی قرار 

. گرفتند

کدام مناطق ارتقا سطح یافتند؟
مناطق جدیدی که ارتقای سطح یافتند در 
استان های اردبیل، اصفهان، خراسان جنوبی، 
چهارمحال وبختیاری، تهران، آذربایجان غربی، 
خراسان رضوی و بوشهر بودند. به گفته اکبری 
بعضی از آنها سال ها منطقه شکار ممنوع 
بودند و ویژگی های خاص و خوبی داشتند. 
اکبری درباره تفاوت 

راضیه خوئینی
خبرنگار

گزارش 

مناطق شکار ممنوع با مناطق حفاظت شده 
می گوید: تا زمانی یک منطقه تحت حفاظت 
قرار نگیرد و به مناطق چهارگانه ما نپیوندد، 
صرفاً می توانیم از شکار غیرمجاز جلوگیری 
کنیم؛ ولی بقیه مسائل مربوط به تخریب 
خاک و آلودگی ها، پوشش و پروژه ها همه در 
حیطه مدیریت منابع طبیعی قرار می گیرد. به 
محض اینکه منطقه ای جزو مناطق چهارگانه 
قرار بگیرد از نظر قانونی دستمان بازتر می شود 
و می توانیم مدیریت خیلی بهتری روی 

مناطق داشته باشیم.


